
 

 SOČ 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zapojení:  

Základem zařízení je jednoduchý, dvojčinný rezonanční oscilátor, známý jako ZVS flyback driver. Vysoké napětí, 

potřebné k zapálení a udržení elektrického oblouku, vytváří transformátor z CRT televizoru. 

 

Princip činnosti: 

Elektrody, mezi kterými elektrický oblouk hoří, mají tvar písmene V. Oblouk se zapálí v dolní části konstrukce, kde 

k sobě mají elektrody nejblíže. Rozžhavený, ionizovaný plyn stoupá díky své vysoké teplotě nahoru. Při tomto 

procesu zahřívá okolní vzduch, který tak ztrácí svou izolační pevnost, proto se oblouk může vlivem oddalování 

elektrod prodlužovat, aniž by zhasl. Stoupání probíhá až do chvíle přetržení oblouku. Tohoto principu je 

využíváno k účinnému zhášení elektrických oblouků v energetice. 

 

Jakobův žebřík 

 

Třída: C 3.E 
Jméno: Tomáš Stoklasa  
Vedoucí: Ing. Kašpar Miroslav 
Sekce: Elektrotechnika  


